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Trolldomsprocesserna i Sverige på senare hälften av 1600-talet ledde till att flera hundra kvinnor 
avrättades. År 1668 sveper en våg av oro och skräck över Sverige. Det som börjar som skvaller 
i byarna blir en nationell häxjakt där kvinnor anklagas för trolldom och samröre med djävulen. 
Vittnesmålen kom oftast från barn. Annika Andebark berättar i sin roman ”Oväsen i Älvdalen” 
om trolldomsprocesserna i Älvdalen. Boken är hennes bidrag till att ge de anklagade kvinnorna 
upprättelse. Släktforskare och redaktör Torbjörn Näs efterforskningar avslöjar vad som hände i 
Orsa med de tills nu okända närmare femtiotalet kvinnor, som anklagades för trolldom år 1669.
Text Monica Katarina Frisk  Bild Adobe AI-genererad  Faktabild Häxprocess i Mora 1670. Tyskt kopparstick (Wikimedia commons)

Anklagad för trolldom
hur kunde det hända?
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Annika Andebarks tidsresa 
började i Älvdalen 2014. I mars 
det året blev hon sjukskriven 
för utmattningsdepression. 
För sin rehabilitering hittade 

hon en skrivretreat i Älvdalen. Där fann 
hon ett protokoll som härrör från tiden 
vid trolldomsprocesserna på 1600-talet. 
Hon reagerade på att bilden hon fick om 
trolldomsanklagelserna inte stämde överens 
med annan information hon fick fram.

Skrivandet av romanen ”Oväsen i Älv-
dalen” var en bearbetning av hennes egna 
upplevelser av förtal på samma sätt som 
huvudkaraktären Marit Matsdotter i boken.

– Boken har flera olika nivåer. Jag ville 
skapa en känsla och att läsaren ska kunna 
ta den känslan med sig, för att kunna se vad 
som händer i dagens samhälle med nya ögon. 

ANNIKA HAR EN bakgrund som jurist och 
har arbetat som försvarsadvokat. Hon har 
alltid haft ett stort historiskt intresse. 

– I arbetet med boken har jag ägnat flera 
år åt efterforskningar. Bland annat läste jag 
Linda Ojas bok ”Livet går vidare”, som jag 
haft stor nytta av. 

Linda Oja är historiker och har transkri-
berat mängder av dokument i sin forskning 
om hur livet gick vidare i socknarna efter 
att häxprocesserna avslutats i Älvdalen 
och Rättvik. Ojas bok handlar om män-
niskorna som överlevde och hur anhöriga 
till de anklagade och avrättade hanterade 
situationen. 

– Jag kontaktade landsarkivet för att höra 
om jag kunde få ta del av originalprotokollet 
och där fick jag direktkontakt med Linda 
Oja. Jag fick till och med transkriberingen 
av protokollen.

Utifrån transkriberingen har Annika 
tolkat de handskrivna anteckningarna ur ett 
nytt perspektiv. 

– Med hjälp av notariens strykningar och 

tillägg drömde jag mig tillbaka till rannsak-
ningen. För att gestalta de anklagade be-
hövde jag sätta mig in i dåtidens världsbild, 
där allt var besjälat och ingen ifrågasatte att 
djävulen finns. Då kom all information från 
predikstolen och ingen hade någon anled-
ning att ifrågasätta det som förkunnades. 

ANNIKA MINNS ATT det var som att kliva 
rakt in i Älvdalens sockenstuga och snegla 
över notariens axel, när hon första gången 
läste notariens anteckningar.

– Orden var levande, ofta direkta citat av 
vad de trolldomsanklagade svarade på rät-
tens frågor. Det var inte svårt att sätta sig in 
i notariens roll, betydligt svårare var det att 
ta reda på vilka regler som gällde år 1668.

Efterhand som Annika trängde allt dju-
pare ner i materialet insåg hon att många av 
de strukturer som ledde till häxprocesserna 
är lika aktuella än idag. 

– Parallellerna mellan det som hände då 
för över 355 år sedan och dagsaktuella kon-
flikter är många. Frågeställningarna som 
lyfts fram i romanen präglas ofta av min 
bakgrund som jurist. 

Enligt Annikas efterforskningar för boken 
var det heder och rädsla som drev dåtidens 
myndighetspersoner att döma kvinnor för 
trolldom. 

– Rädsla och maktens oförmåga att han-
tera en pressad situation. 

UNDER TROLLDOMSANKLAGELSERNA 
påstods att de anklagade for till Blåkulla när 
ingen såg det. Att de förde med sig barn och 
överlämnade dem till djävulen. 

– Att föra barn till djävulen var ett så 
avskyvärt brott att man åsidosatte rättsreg-
lerna för att få fram erkännanden. Därför 
användes både tortyr och barnvittnesmål.

I bokens början så frågar du dig själv: 
Hur kunde det här hända? Vet du mer om 
orsakerna idag? 

– Anklagelserna uppstod på grund av av-
undsjuka och ryktesspridning. Kollisionen 
mellan allmogens världsbild och domstolars 
försök att tolka paragrafen ”En trollkona 
ska du inte låta leva”, i Andra Moseboken 
22:18, var gnistan till bålen och avrättning-
arna. 

Annika Andebark anser att besluten grun-
dades på rädsla, att med alla medel upprätt-
hålla sin heder och att inte tappa ansiktet. I 
första instans var det en nämnd som skulle 
fria eller fälla. 

– Av handlingarna kan vi anta att en 
nämndeman var drivande för fällande dom, 
säger hon. Det finns även angivet att en 
nämndeman frånträdde sitt uppdrag innan 
domslutet, kanske ville han fria. I boken 
antar jag att 80 procent inte yttrade sig och 
därmed bidrog till en fällande dom.

VAD HAR DU blivit mest berörd av i arbetet 
med boken? Kan vi lära oss något idag av det 
som hände på 1660-talet?

– Det som berör mig mest är lidandet de 
anklagade utsattes för och hur många som 
berördes av processerna, säger hon. Grymhe-
ten familjer fick utstå, när barn tvingades 
vittna mot sina föräldrar. Det var en stor 
tragedi som måste ha påverkat familjer och 
samhällen för lång tid framöver. 

– Så ja, vi har mycket att lära, pandemin 
visade att samma strukturer finns än idag! 
Via internet sprids förtal snabbare än för 
350 år sedan. 

Idag är det många som fått upp ögonen 
för de svenska trolldomsprocesserna, vilket 
lett till många fler berättelser och böcker i 
ämnet ges ut.

– Musik och sånger skrivs och besvärjel-
ser tonsätts. Inte minst skapas utställningar 
och teateruppsättningar, som belyser dåti-
dens samhälle, fördomar och vidskepelser. 
Kanhända skrivs historien om med tiden, 
avslutar Annika Andebark.

▲
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MYCKET HAR GENOM åren skrivits om troll-
domsprocesserna i Älvdalen och Mora. Men 
om Orsa finns nästan ingenting dokumen-
terat. Släktforskare Torbjörn Näs ville veta 
mer om sina egna anor och om han själv 
hade någon anmoder bland de anklagade 
och avrättade. För fem år sedan, lagom till 
350-årsminnet av rannsakningen i decem-
ber år 1669, tog Torbjörn sig an att skriva 
historien om processerna. Torbjörn Näs är 
också redaktör för medlemsbladet Genklang 
i föreningen Ovansiljans släktforskare, där 
hans utforskning om rannsakningarna i 
Orsa publicerades i ett utökat specialnum-
mer i december 2019.

– För oss nutida människor kan häxproces-
serna som man ägnade sig åt i Sverige  under 
1600-talets andra halva verka full ständigt be-
fängda, säger Torbjörn. Vad var det som fick 
människor att anklaga varand ra för häxeri? 

IDAG ÄR DET många historiker överens om 
att den främsta orsaken till de rättegångar 
som hölls mot de anklagade kvinnorna 
var en uppskrämd allmänhet som villigt 
understöddes av nitiska präster, förklarar 
Torbjörn. Kyrkan hade sedan länge drivit 
kampanjer mot trolldom.

Under några få år avrättades närmare 300 
människor i Sverige för häxeri. De flesta var 
väletablerade kvinnor som anklagades för 
färder till Blåkulla och samröre med djävu-
len. Bevisningen byggde oftast på vittnes-
mål från barn. 

– De brott som främst kvinnor anklagades 
för var en blandning av två olika illgär-
ningar, dels de som traditionellt kallas för 
magisk skadegörelse, dels kätteri, säger 
Torbjörn. Man börjar tolka dessa förmågor 
som ett tecken på samröre med djävulen, en 
sådan förbindelse betecknades som ett brott 
direkt mot Gud, alltså ett majestätsbrott.

NÄR TORBJÖRN NÄS började släktforska för 
över 40 år sedan hörde han talas om de om-
fattande häxprocesserna i Dalarna. Det var 
i Orsa han hade de flesta av sina dala-anor. 
Han hade inte hittat någon dokumentation 
om häxprocessen i Orsa och hade letat efter 
tingsprotokollen till och från sedan dess.

När Torbjörn tog sig an uppgiften igen 
hittade han snart en tvåsidig pdf som lagts 
ut på landsarkivet i Uppsala webbsida där 
det framgick att några personer från tinget 
var kända. 

–  Det visade sig att protokollen fanns 
i Västmanland och Medåkers församling 
kyrkoarkiv. 

Torbjörn kontaktade omgående Arkiv 
Digital och beställde filmning av volymen. 
Det tog bara några dagar så fanns den 
nerladdad i hans dator. I dokumentet hittade 
han människor som anklagats och vittnade 
mot andra. 

Efter transkriberingen av texten lyckades 
Torbjörn identifiera drygt 160 historiska 
Orsabor som var kopplade till de som fanns i 
hans databas. 

– Minst 27 människor av dessa tillhör 
mina egna anor, såväl anklagade, som vitt-
nen och avrättade, säger han.

HÄXPROCESSEN HADE pågått en tid i 
grannorterna, Älvdalen och Mora, så det 
var naturligt att även de spred sig till Orsa 
under 1669. Spridningen fortsatte till Ore, 
Rättvik, Leksand och Stora Tuna. De första 
förhören började hållas efter sommaren 
under ledning av präster och länsmannen 
Erik Hansson. 

– I protokollen framgår med all tydlig-
het att länsmannen använde tortyr för att 
få dem anklagade att erkänna, med önskat 
resultat i flera fall.

Användningen av tortyr var inte sanktio-

nerad av hovrätten, utan verkar ha skett på 
länsmans eget initiativ. 

– En förklaring kan vara att han var per-
sonligt inblandad då hans egen son Ivar, och 
flera av hans barnbarn och syskonbarn, sägs 
ha blivit förda till Blåkulla. Det sas att man 
hade använt länsmannens svarta get för att 
ta sig till Blåkulla.

ENLIGT TORBJÖRN NÄS såg rätten det som 
ett stort problem och gjorde klart att den 
bekännelse som tvingats fram genom tortyr 
inte gick att använda som bevis. 

– Sex kvinnor dömdes ändå till döden, 
men av dem hade fyra frivilligt erkänt sig 
skyldiga. En femte kvinna nekade först, men 
erkände till slut. 

Det var alltså 48 vuxna, 44 kvinnor och 
fyra män som blev anklagade i Orsa, frikän-
da eller hänvisade till att Svea hovrätt skulle 
fatta beslut om deras öde. Sex kvinnor blev 
dömda till döden av tingsrätten enligt Andra 
Moseboken 22:18. 

Av de som anklagades, fick en dödsdom 
och avrättades 23 januari 1671 vid Skansen i 
Orsa var två kvinnor hemmahörande i Han-
sjö, två kvinnor i Stackmora och en kvinna i 
Vångsgärde. En 12-årig flicka från Bergkar-
lås, Mora, avrättades också i Orsa. Hon hade 
också fått sin dödsdom i januari 1671. 

NÄR DECEMBERRÄTTEGÅNGARNA 1669 
var över hölls inte några fler rättegångar i 
Orsa på över ett år. Efter januari 1671 trodde 
man att trolldomsprocesserna i Orsa var 
avslutade. 

– Alldeles nyligen hittade jag dock ett 
trolldomsmål i Orsa från 1734, alltså 63 år 
efter ”det stora oväsendet”. Den anklagade 
kvinnan var från Älvdalen och hade en 
mormor som tillhörde de tidigare anklagade, 
avslutar Torbjörn Näs.

Barn anklagade kvinnor för trolldom
Trolldomsprocesserna i Älvdalen och Mora är historiskt väl dokumenterade. Men om de processer 
som hölls mot kvinnor i Orsa finns nästan inget skrivet. Vi har samtalat med släktforskare och 
redaktör Torbjörn Näs om de närmare femtiotalet kvinnor i Orsa, som anklagades för trolldom 
år 1669. Vittnesmålen kom oftast från barn.
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DEN GODA 
TAROT

Detta är en lek som 
är speciellt hjälpsam 
när du känner dig 
vilsen, bekymrad 
över val du har tagit, 
eller när du söker 
förståelse för dina 
omständigheter.

Colette Baron-Reid 
är en internationellt 
erkänd intuitiv och 

orakel expert, vars arbete har översatts till 27 språk.

Besök vår webbshop på:

www.arella.se

TAROT, ÄNGLA- OCH ORAKELKORT
Din

Webbshop

Gaia, vår jord, är ett väsen som 
lever och andas, vår gudinna, vår 
moder och vår spegelbild. Gaia 
orakelkort kan leda dig i rätt 
riktning och hjälpa dig att finna 
de svar som du söker.

Änglasvar
Tilbaka i lager

i april

Dessa vackra lekarna 
hittar du i vår webbutik 
på www.arella.se eller 

hos din närmaste  
återförsäljare.

ENKLA, PÅLITLIGA OCH  
DIREKTA SVAR 

Änglasvar är en orakelkortlek som 
går rakt på sak med den mest 
relevanta informationen som du 
behöver. När du försöker att ta dig 
igenom en för virrande situation 
så kan de här korten ge dig raka 
svar och den klarhet som du 
eftersträvar.

Denna otroligt populära och
vackra leken trycks nu i femte
upplagan och är tillbaka i lager i
april.

Häxprocess, trolldomsprocess eller häxjakt, kall-
las de händelser, framför allt under 1400-talet 
till och med 1600-talet, runt om i den kristna 
världen, där främst kvinnor anklagades för att 
vara häxor och för att ha samröre med djävulen. 
Minst 30 000 personer avrättades. 

Både män och kvinnor anklagades för troll-
dom, men majoriteten var kvinnor. Likheterna 
mellan de män och kvinnor som anklagades var 
att de till exempel utövade naturläkekonst och 
var kunniga i läkekonst, vilket tolkades som troll-
dom och djävulens påfund. Många av de män 
som avrättades var schamaner eller ägnade sig 
åt animism, vilket kristendomen motsatte sig.

Förutom två processer av mindre epidemisk 
karaktär i Värmland 1607 och Östergötland 
runt 1617 och ett hundratal kända ströfall, av-
rättades nästan alla kvinnor i Sverige under åtta 
år mellan 1668 och 1676. När häxjakten, som 
kallas ”det stora oväsendet”, bröt ut orsakade 
den många häxprocesser i landet. Häxjakten 
ledde till närmare 300 människors död.

Trolldomskommissionen kallades det organ 
som hade till uppgift att utreda trolldomsmål 
och utföra häxprocesser i Sverige under det 
stora oväsendet (1668–1676). Lokala troll-

domskommissioner utsågs från 1669 av Stock-
holm på begäran av de olika landskapen. Till 
slut organiserades på uppdrag av regeringen en 
nationell kontrollkommission, Trolldomskom-
missionen, för att utreda och ta kontroll över 
det ökande antalet processer om häxeri. Kom-
missionens regelverk fastställdes 1673. 

Häxprocessen i Katarina församling 1675–
1676, där vittnena avslöjades med mened i 
september 1676, ledde till att kommissionens 
arbete lades om till att helt avveckla trolldoms-
processerna. Kommissionen upplöstes 1677.

Källa: Redigerad text från Wikipedia

Utställningen ”Häxor” rymmer både 
sanning och dröm. Den skildrar verkliga 
händelser och livsöden och berättar om 
hur kvinnor anklagades för trolldom i 
Sverige under 1600-talets senare hälft. 
Här blir skvallret i stugorna till san-
ningar och får ödesdigra konsekvenser, 
gestaltat genom scenografier, filmer 
och bilder.

Hur såg de ut kvinnorna som blev 
utpekade, barnen som vittnade mot 
dem och männen som dömde dem? 
Häxor är den första historiska utställ-
ningen i Sverige som är skapad med AI. 
Utställningen pågår till 11 maj 2025. 

www.historiska.se

Trolldomsprocesserna  
historiskt sett

UTSTÄLLNINGEN HÄXOR

Plus mer
”Oväsen i Älvdalen”,  
Annika Andebark,  
(Ljudbok, Hoi Audio 2020). 
”Livet går vidare” Marie  
Lennersand, Linda Oja  
(Gidlunds förlag 2006).
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